

ARCHÍV ÚSTAVU PAMÄTI NÁRODA

Okresná správa ZNB Oddelenie Štátnej bezpečnosti v Nových Zámkoch 1980 – 1990

Čiastkový inventár



Spracoval: Mgr. P. Mikle
Bratislava 2019

ÚVOD

Predkladaný čiastkový inventár sprístupňuje materiály archívneho fondu Okresnej správy Zboru národnej bezpečnosti Oddelenia Štátnej bezpečnosti v Nových Zámkoch. Predkladajú sa materiály dokumentujúce činnosť tejto zložky Štátnej bezpečnosti v rokoch 1980 – 1990.

Zložky Štátnej bezpečnosti v okresoch patrili k najnižším organizačným jednotkám zabezpečujúcim výkon štátnej bezpečnosti na území Slovenska. Jednotná štruktúra štátobezpečnostných zložiek v okresoch sa začala vytvárať už koncom 40. rokov. Od roku 1948 sa formovala v okresoch¹ sieť Veliteľstiev oddielov ŠtB a Oddielov ŠtB, ktorá bola vo väčšine prípadov totožná s okresným usporiadaním štátnej správy. Veliteľstvá oddielov ŠtB sa zriaďovali v okresoch vzdialenejších od krajského mesta a ich primárnou úlohou bolo koordinovať prácu niekoľkých Oddielov ŠtB. V niektorých prípadoch pôsobili Oddiely ŠtB aj na teritóriu menšom ako okres, teda obvod. Oddiely ŠtB nahradili v roku 1952 Oddelenia ŠtB, ktoré boli súčasťou Krajských správ ŠtB. V januári 1954 sa Krajské správy ŠtB včlenili do novovzniknutých Krajských správ Ministerstva vnútra a zložky ŠtB v okresoch sa stali súčasťou Okresných oddelení Krajských správ Ministerstva vnútra. Ďalšia reorganizácia zložiek MV a ŠtB prebehla v súvislosti so zmenou územnej organizácie štátu v roku 1960². Nové administratívne členenie prinieslo praktické zníženie počtu krajov a okresov. Mnohé Okresné oddelenia MV boli zrušené a ich kompetencie prevzali tie OO MV, do ktorých územného obvodu spadali sídelné miesta zrušených oddelení. V roku 1966 sa Krajské správy MV pretransformovali do Krajských správ ZNB. Jedným z výkonných útvarov Krajských správ Zboru národnej bezpečnosti boli aj Správy ŠtB, ktorých organickou súčasťou ostali oddelenia a skupiny ŠtB v okresoch. Tento stav trval až do roku 1977, kedy prebehla jedna z najväčších reorganizácií Štátnej bezpečnosti na úrovni okresov. V snahe zefektívniť akcieschopnosť ZNB a jej systém riadenia, boli rozkazom ministra vnútra ČSSR č. 8/1977 zriadené Okresné správy ZNB.

¹ Od 01.01.1949 bolo na území Slovenska na základe Zákona č. 150/1948 Zb. zriadených 6 krajov, v ktorých sa zákonom SNR č. 14/1949 vytvorilo 79 okresov.

² Na základe Zákona č. 36/1960 Zb. sa na území Slovenska k 01.08.1960 zriadili 3 kraje s 33 okresmi.

Okresná správa ZNB bola územným útvarom zabezpečujúcim jednotný výkon služby zložiek Verejnej a Štátnej bezpečnosti na území okresu a bola riadená Krajskou správou ZNB. Úlohou okresnej správy bolo zvýšiť kvalitu riadenia a koordinácie zložiek ZNB na území okresu, zlepšiť informovanosť straníckych orgánov o bezpečnostnej situácii a upevniť spoluprácu ZNB so štátnymi a hospodárskymi organizáciami v okrese a to hlavne pri ochrane majetku a verejného poriadku. Okresná správa ZNB sa členila na dva typy útvarov, a to funkčné a výkonné. K výkonným útvarom patrilo okrem zložiek Verejnej bezpečnosti a zložiek pasov a víz aj Oddelenie Štátnej bezpečnosti.

Na čele Oddelenia ŠtB stál náčelník. Oddelenie ŠtB zabezpečovalo vo vymedzenom rozsahu kontrarozviednu činnosť na úseku boja proti vonkajšiemu nepriateľovi, v oblasti vnútorného spravodajstva a ochrany ekonomiky s prihliadnutím na špecifické problémy daného okresu. Okresné oddelenia ŠtB boli zrušené spolu s ostatnými zložkami Štátnej bezpečnosti k 15. februáru 1990.

Personálny stav na O ŠtB v Nových Zámkoch bol dlhodobý na úrovni 6 až 8 príslušníkov. K 1. januáru 1975 bol systemizovaný stav pre oddelenie určený na 1+7 príslušníkov, pričom reálny stav predstavoval 1+5 príslušníkov (náčelník a 5 operatívni pracovníci). Tento stav personálneho obsadenia sa udržal až do polovice 80. rokov 20. storočia. K zmene došlo v roku 1987, kedy bol počet príslušníkov Oddelenia ŠtB v Nových Zámkoch systemizovaný na stav 1+1+7 (náčelník, referent spisov a 7 operatívnych pracovníkov).³ Z podkladov k návrhu na ocenenie OS ZNB Nové Zámky po línii ŠtB z roku 1989 však vyplýva, že oddeleniu chýbali ešte 2 operatívni pracovníci. Teda reálny stav na oddelení bol ku koncu roku 1989 bol 1+1+5.⁴

Z hľadiska záujmu Štátnej bezpečnosti sa na území okresu Nové Zámky nachádzalo niekoľko hospodársky dôležitých objektov priemyselnej a technickej výroby, významné objekty vojenského charakteru ako aj široká základňa nábožensky založeného obyvateľstva a občanov hlásiacich sa k národnostným menšinám.

³ Archív ÚPN (ďalej len A ÚPN), fond (ďalej len f): Krajská správa ZNB Správa ŠtB Bratislava, Vnútorné oddelenie (1967 – 1990), inventárne číslo (ďalej len inv. č.) 93, spis číslo (ďalej len spis č.) 4, a inv. č. 87, spis č. 36.

⁴ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB Bratislava, Vnútorné oddelenie (1967 – 1990), Podklady k návrhu na ocenenie OS ZNB Nové Zámky po línii ŠtB, inv. č. 95, spis č. 175.

Po línii vonkajšieho protivníka sa na Oddelení ŠtB v Nových Zámkoch riešila najmä problematika ochrany vojenských objektov Československej ľudovej armády a vojenských objektov Sovietskej armády Strednej skupiny vojsk. Dislokované boli v priestore miest Nové Zámky a Štúrovo a boli predmetom záujmu zahraničných spravodajských služieb. Úlohy spojené s ochranou vojenských objektov boli vykonávané v súčinnosti s pracovníkmi KGB a VKR.⁵ Ďalšie úlohy vyplývali z polohy okresu pri štátnych hraniciach s Maďarskou ľudovou republikou.⁶ Problematiku ochrany štátnych hraníc zabezpečovali príslušníci pracujúci po línii 1. odboru aj prostredníctvom agentúrnej siete⁷ a v súčinnosti s orgánmi Spravodajského oddelenia 11. brigády Pohraničnej stráže Bratislava.⁸ Výkon všetkých uvedených opatrení kontrarozviedneho charakteru po línii 1. odboru na Oddelení ŠtB v Nových Zámkoch bol značne sťažený pre slabé personálne obsadenie.

Po línii 2. odboru, teda vnútorného spravodajstva, bola činnosť oddelenia ovplyvňovaná najmä veľkým počtom nábožensky založeného obyvateľstva v okrese Nové Zámky a záujmom verejnosti o nelegálnu distribúciu náboženskej literatúry.⁹ Okrem dozoru nad cirkevnými záležitosťami sa oddelenie zaujímalo aj o sledovanie členov bývalých politických strán a predstaviteľov pravicových opozičných síl¹⁰, zdravotníctva, kultúry a tzv. závadovej mládeže ako aj aktívnych príslušníkov

⁵ Cieľom súčinnosti bolo zvyšovanie kontrarozviednych opatrení predovšetkým proti vizuálnemu pozorovaniu objektov, zdokonaľovanie hlásneho systému a samotnej úrovne agentúrno-operatívnej práce. Na uvedenú činnosť boli využívané všetky zložky OS ZNB v Nových Zámkoch. A ÚPN, f. OS ZNB Oddelenie ŠtB v Nových Zámkoch, Zberný hárok: Plán práce a vyhodnotenie za rok 1981, inv. č. 17, spis č. 399.

⁶ Juhovýchodný priestor okresu Nové Zámky tvoril štátnu hranicu s Maďarskou ľudovou republikou. Celú dĺžku štátnej hranice tvoril vodný tok rieky Dunaj na juhu a rieka Ipľ na východe okresu.

⁷ Po línii 1. odboru bolo evidovaných v okrese 6 tajných spolupracovníkov, 2 dôvernici, 2 kandidáti tajnej spolupráce a 2 konšpiračné a prepožičané byty. A ÚPN, f. OS ZNB Oddelenie ŠtB v Nových Zámkoch, Zberný hárok: Plán práce a vyhodnotenie za rok 1981, inv. č. 17, spis č. 399.

⁸ Spoločne boli vykonávané akcie STOP a PASCA, zamerané na kontrolu vízových cudzincov a diplomatických pracovníkov pri prejazdoch civilným príľahlým priestorom a vojenskými výcvikovými priestormi.

⁹ O snahe a aktivite pracovníkov O ŠtB v Nových Zámkoch po línii 2. odboru svedčí aj počet prevedených preventívno-výchovných opatrení (ďalej len PVO) za rok 1981. Z celkového počtu 24 PVO sa týkalo cirkevnej problematiky až 12. Nasledovalo 7 PVO po problematike Pravica, 4 PVO po problematike Zdravotníctvo a 1 PVO po problematike Školy a mládež. A ÚPN, f. OS ZNB Oddelenie ŠtB v Nových Zámkoch, Zberný hárok: Plán práce a vyhodnotenie za rok 1981, inv. č. 17, spis č. 399.

¹⁰ Evidované osoby podľa NMV ČSSR č. 21/1978 – „*Smernice pre evidenciu osôb ohrozujúcich vnútorný poriadok a bezpečnosť štátu.*“ Podľa vyššie uvedenej smernice čl. 6 písmeno a/ až g/ sa do tejto kategórie zaradili osoby zamerané proti socialistickému zriadeniu. Evidencia zahŕňala široké spektrum osôb angažovaných v bývalých politických stranách a osobnosti verejného, kultúrneho a náboženského života pred rokom 1948. Týmto osobám boli udelené kategórie nebezpečnosti I. – IV., pričom osoby zaradené do kategórie I. a II. museli byť rozpracované v príslušných zväzkoch. A ÚPN, f. Zbierka rozkazov a nariadení, Vestník FMV ČSSR č. 21 z roku 1978.

maďarskej národnostnej menšiny.¹¹ V rámci problematiky Mládež Oddelenie ŠtB v Nových Zámkoch zameriavalo svoju činnosť na odhaľovanie a paralyzovanie činnosti tzv. paralelnej kultúry a výchovu mladej generácie. V tomto prípade išlo predovšetkým o snahu zabrániť mladým ľuďom vytvárať rôzne výbory, skupiny, divadlá či kurzy, ktoré by prejavovali snahu o nadviazanie spojenia a získavanie podpory z kapitalistického zahraničia.¹²

Činnosť príslušníkov po línii 3. odboru, teda ochrany ekonomiky, zahŕňala kontrolu vyčlenených priemyselných objektov v okrese, najmä sledovanie prichádzajúcich vízových cudzincov, resp. obchodných zástupcov zahraničných firiem obchodujúcich so sledovanými podnikmi. Ich úlohou bolo zabrániť úniku utajovaných skutočností zo sledovaných podnikov a predchádzať vzniku mimoriadnych udalostí. V okrese Nové Zámky boli celkovo vyčlenené 4 špeciálne objekty. Patrili sem Juhoslovenské celulózy a papierne n. p. so sídlom v Štúrove, Konzerváreň Nové Zámky n. p. a dopravný uzol Československých dráh (ďalej len ČSD) v Nových Zámkoch a v Štúrove. Celkový počet ekonomických objektov a organizácií v okrese Nové Zámky bol k roku 1989 až 25. K problematikám riešeným po línii 3. odboru patrili aj Spoje a Doprava, či už vnútroštátna, alebo medzinárodná kamiónová doprava a colnice. Na monitorovanie a kontrolu vyššie spomenutých odvetví bola potrebná početná agentúrna sieť.¹³

Situácia na Oddelení ŠtB v Nových Zámkoch bola ku koncu roka 1989 podľa hodnotenia Vnútrošného oddelenia Správy ŠtB Bratislava priaznivá. Za obdobie rokov 1985 – 1989 nebola zistená emigrácia TS do kapitalistického zahraničia, ako ani ich dekonšpirácia. Obsluha TS na konšpiračných a prepožičaných bytoch v rámci okresu prebiehala v priemere na 81,5%. Rovnako kladne sa hodnotila aj intenzita schôdzkovej činnosti medzi riadiacimi orgánmi a agentúrnou sieťou, kde priemer schôdzok bol koncu roka 1989 ustálený na 1,7 schôdzky za mesiac. Prístup k práci

¹¹ Po línii 2. odboru bolo evidovaných v okrese 16 tajných spolupracovníkov, 9 dôverníkov, 5 kandidátov tajnej spolupráce a 1 prepožičaný byt. A ÚPN, f. OS ZNB Oddelenie ŠtB v Nových Zámkoch, Zberný hárok: Plán práce a vyhodnotenie za rok 1981, inv. č. 17, spis č. 399.

¹² A ÚPN, f. OS ZNB Oddelenie ŠtB v Nových Zámkoch, inv. č.: 17, Zberný hárok: Plán práce a vyhodnotenie za rok 1981, inv. č. 17, spis č. 399.

¹³ Po línii 3. odboru bolo vedených v okrese 12 tajných spolupracovníkov, 14 dôverníkov, 4 kandidáti tajnej spolupráce a 2 prepožičané byty. A ÚPN, f. OS ZNB Oddelenie ŠtB v Nových Zámkoch, Zberný hárok: Plán práce a vyhodnotenie za rok 1981, inv. č. 17, spis č. 399.

s dôvernickou sieťou v rámci okresu Nové Zámky bol hodnotený ako priemerný a rovnako bola známkou dobre hodnotená aj kvalita a stav konšpiračných a prepožičaných bytov v rámci oddelenia. Ich evidencia sa podľa hodnotiteľa viedla v zmysle smerníc a nedošlo k ich dekonšpirácii.¹⁴

Sprístupňovaný archívny materiál z činnosti Oddelenia ŠtB v Nových Zámkoch pochádza z rokov 1980 až 1990. Zachované materiály prevzal Archív Ústavu pamäti národa od Slovenskej informačnej služby v rokoch 2004 – 2005. Boli súčasťou spisového materiálu pôvodne určeného na skartáciu. Dokumenty boli prevzaté v zlom fyzickom stave. Išlo o neusporiadaný materiál sčasti takmer v rozsype. Za takéhoto stavu sme najskôr pristúpili k rozčleneniu materiálu do jednotlivých fondov a následne k jeho vnútornému usporiadaniu.

Uvedená registratúra Oddelenia ŠtB v Nových Zámkoch mala pred spracovaním rozsah cca 0,8 bm dokumentov. Išlo predovšetkým o spisový materiál charakteru prísne tajné a tajné, doplnený registratúrnymi pomôckami a finančnou dokumentáciou. Pri usporadúvaní materiálu a tvorbe štruktúry fondu sme sa snažili zrekonštruovať a rešpektovať pôvodnú spisovú manipuláciu u pôvodcu. V každom roku sa viedol osobitne podací denník pre prísne tajné a osobitne podací denník pre tajné a občajné spisy. Následne bol spisový materiál manipulovaný po ročníkoch, v rámci nich bol uložený podľa čísel z podacieho protokolu. V registratúre Oddelenia ŠtB v Nových Zámkoch, ktorú Archív ÚPN prebral, sa zachovali prísne tajné protokoly a spisy z rokov 1981 – 1990, okrem roku 1984, ktorý úplne absentuje. Podacie protokoly a spisy so značkou tajné a občajné sú zachované až od roku 1985. Táto štruktúra zostala zachovaná aj s ohľadom na dobrú využiteľnosť podacích protokolov, ktoré boli vedené veľmi starostlivo a je v nich zaznamenaný celý pohyb spisu až po jeho uloženie, resp. zničenie.

¹⁴ Na oddelení bolo evidovaných 44 TS a 1 osoba v kategórii rezident. Z tohto počtu po línii 1. odboru bolo 10 TS a 1 rezident, po línii 2. odboru 21 TS a po línii 3. odboru 14 TS. Koncom roka 1989 oddelenie evidovalo celkom 37 dôverníkov, z uvedeného počtu bolo viazaných po línii 1. odboru 16 D, po línii 2. odboru 11 D a po línii 3. odboru 10 D. Konšpiračných a prepožičaných bytov bolo 5. A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB Bratislava, Vnútorné oddelenie (1967 – 1990), Podklady k návrhu na ocenenie OS ZNB Nové Zámky po línii ŠtB, inv. č. 95, spis č. 175.

Vnútročné usporiadanie fondu je nasledovné:

I REGISTRATÚRNE POMÔCKY

I/A Pomocné knihy

II SPISOVÉ MATERIÁLY

II/A Spisy prísne tajné (PT)

II/B Spisy tajné a obyčajné (T+O)

III Účtovný materiál

III/A Evidenčné knihy

III/B Spisový materiál

Pod signatúrou I sú uložené registratúrne pomôcky. Túto skupinu tvoria podacie protokoly, uložené v poradí prísne tajné (PT) a tajné a obyčajné (T+O). Inventárnu jednotku tvorí jednotlivo každá pomocná kniha.

Signatúru II predstavuje samotný spisový materiál z činnosti O ŠtB v Nových Zámkoch. Prvá časť (II/A) tvoria spisy prísne tajné, druhá časť (II/B) obsahuje spisy s označením stupňa utajenia tajné a obyčajné. Inventárnu jednotku v tomto prípade tvorí ročník spisov. V rámci ročníka sú spisy uložené podľa podacích čísel pridelených z podacieho protokolu. Čísla spisov sú uvedené v zátvorke za registmi. Ak sa v rámci ročníka spisov zachovali spisy bez čísla prideleného z podacieho protokolu sú uložené na konci ročníka.

Pod signatúrou III sú uložené účtovné materiály. Prvú skupinu (III/A) tvoria evidenčné knihy. Zaradili sme sem denník prevádzkovej zálohy vedený v rámci účtovania zvláštnych finančných prostriedkov. Evidenčná kniha tvorí samostatnú inventárnu jednotku. Skupina (III/B) obsahuje spisové materiály osvetľujúce problematiku plánovania a čerpania zvláštnych finančných prostriedkov. Ide najmä o návrhy rozpočtu ZFP, prehľady o čerpaní zvláštnych finančných prostriedkov spolu

s dokladmi a potvrdenkami. Spisové materiály účtovného charakteru sú usporiadané v ročníkoch, kde inventárnou jednotkou je ročník spisov.

Sprístupnený inventár je časovo vymedzený rokmi 1980 – 1990. Písomnosti dokumentujúce činnosť Oddelenia ŠtB v Nových Zámkoch pred rokom 1980 sú sprístupnené vo forme archívnej pomôcky uloženej v Archíve ÚPN.¹⁵

Materiál Oddelenia ŠtB v Nových Zámkoch obsahuje 37 inventárnych jednotiek a je uložený v 8 archívnych krabiciach.

¹⁵ Inventár bol vypracovaný pracovníkmi Štatisticko-evidenčného odboru sekretariátu Federálneho ministerstva vnútra v Spišskom Podhradí v roku 1987. IN: LONGAUEROVÁ, E.: *Správa ZNB hl. mesta Bratislavy a Západoslovenského kraja Správa ŠtB Bratislava a Útvary ŠtB v Západoslovenskom kraji – II. diel*, Spišské Podhradie 1987.

I REGISTRATÚRNE POMÔCKY A EVIDENCIE

I/A Pomocné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
1	Podací protokol PT	1981	1
2	Podací protokol PT	1982	1
3	Podací protokol PT	1983	1
4	Podací protokol PT	1985	1
5	Podací protokol PT 2.1. – 25.9.	1986	1
6	Podací protokol PT 25.9. – 30.12.	1986	2
7	Podací protokol PT	1987	2
8	Podací protokol PT	1988	2
9	Podací protokol PT	1989	2
10	Podací protokol PT	1990	2
11	Podací protokol T+O	1985	3
12	Podací protokol T+O	1986	3
13	Podací protokol T+O	1987	3
14	Podací protokol T+O	1988	3
15	Podací protokol T+O	1989	3
16	Podací protokol T+O 30.12.1989 – 31.1.1990	1989 – 1990	3

II SPISOVÝ MATERIÁL

II/A Spisy prísne tajné (PT)

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
17	Zberný hárok: Plán práce a vyhodnotenie za rok 1981 (399).	1981	4
18	Metodický pokyn náčelníka XI. S ZNB k RMV ČSSR č. 19/78 (7); Zberný hárok: Plán práce a vyhodnotenie za rok 1982 (498).	1982	4
19	Ročný plán činnosti na rok 1983 (1); Doplnok k pokynom na zasielanie poznatkov do systému SZEP (36); Organizačné zabezpečenie plnenia úloh O ŠtB Nové Zámky na predchádzanie neoprávneného obohacovania osôb (bez čísla).	1983	4
20	Previerka osoby Eckhard Dunajtschik (32); Metodické pokyny ku krátkodobým výjazdom TS riadených po línii II. S ZNB (55); Metodické pokyny k pohovorom, úkolovaniu a vyťažovaniu AD siete po problematike KZÚ (56); Informácie o diverzných zoskupeniach v štátoch NATO (58); Zberný hárok: Pokyny k zabezpečeniu májových osláv (181); Opatrenia k zefektívneniu činnosti TS počas krátkodobých výjazdov (196); Organizačno-metodické pokyny k súčinnostnému cvičeniu OS ZNB Nové Zámky s OS ZNB Topoľčany (295); Metodické pokyny k báze Stážisti a štipendisti (361).	1985	4
21	Zberný hárok: Bezpečnostné opatrenia počas okresnej konferencia KSS (25); Správa o plnení úloh na základe metodického pokynu I. námestníka MV ČSSR (49); Previerka osoby Jozef Balogh (104); Metodický pokyn o zmenách a doplnkoch v SZEP (129); Opatrenia v boji proti kriminalite cigánskeho	1986	4

21	obyvateľstva (141); Zoznam pracovníkov ZÚ USA v Prahe a VLP KŠ (206); Záznam z hĺbkovej preverky na OO VB Šurany (210); Opatrenia orgánov NSR po havárii jadrovej elektrárne v ZSSR (228); Preverka osoby Róbert Major (247); Preverka osoby Jozef Gelenky v rámci akcie MARIAN (248); Preverka osoby Oskar Kováč (313); Poznatzky k osobe Imrich Varga (384); Poznatzky k osobe Mária Grígerová (431); Poznatzky k osobe Jindra Seidlová (432); Poznatzky k osobe Mária Vtáčniková (433); Poznatzky ku kontaktom čs. občana s neznámymi osobami z NSR počas dovolenky v Juhoslávii (434); Opatrenia O ŠtB Nové Zámky k súčinnostným vzťahom so zložkami VB v okrese (462); Organizácia a vykonávanie prípravy bojového a politického školenia (491); Bezpečnostné opatrenia počas jarmoku v Štúrove (511); Pokyn k súťaži znalostí operatívnych smerníc (516); Zberný hárok: Mimoriadne bezpečnostné opatrenia na ochranu objektov (580); Preverka k osobe Ondrej Hamala (589).	1986	4
22	Preverka k osobe Pavol Sládiček (74); Preverka stykov na KZ k osobe Eva Šišková (83); Preverka k osobe Mohamed Rida El Hedar (229); Vyhodnotenie poznatkov k problematike nedovolené obohacovanie (299); Poznatzky k osobe Pavol Weiss (403); Dodávka plechov z firmy Kabelschlepp v NSR (484); Informácie k osobe emigranta Jaroslav Šmigura (531); Organizovanie a príprava funkcionárov pre brannú pohotovosť štátu (536); Informácie k falšovaniu cestových dokladov a ilegálnemu odchodu z ČSSR (537).	1987	5
23	Skúsenosti z práce kontrarozvedky proti západonemeckým špeciálnym službám (51); Zberný hárok: Plán bezpečnostných opatrení k februárovým	1988	5

- 23 udalostiam (102); Previerka osoby Dáša Teplanová (127); Previerka osoby Josef Then (148); Mimoriadna bezpečnostná akcia proti cirkvi (203); Bezpečnostné opatrenia v priebehu okresnej konferencie KSS (224); Previerka osoby Jaroslav Golha v rámci akcie ALBA (233); Smernice k ochrane utajovaných skutočností na OS ZNB Nové Zámky (245); Zberný hárok: Plán zabezpečenia osláv 1. a 9. mája (246); Zovšeobecnenie poznatkov II. správy ZNB získaných rozpracovaním neustanovenej špeciálnej služby pôsobiacej z územia Talianska (249); Výpis opatrení k záverom pracovnej porady náčelníka S VB a náčelníkmi odborov VB OS ZNB v Zsl. kraji (287); Previerka osoby Boris Brňák v rámci akcie ALBA (317); Upozornenie na plnenie úloh po línii obrany (397); Pomôcka pre vedenie zväzkov a spisov (408); Previerka osoby Ján Fiala v rámci akcie ADRIÁN (489); Bezpečnostné opatrenia počas jarmoku v Štúrove (492); Organizovanie a príprava funkcionárov pre brannú pohotovosť štátu (538); Výpovede o príčinách požiaru v JCP Štúrovo (bez čísla).
- 24 Informácie k dotazníku IDC – RSE (8); Informácie o rozmiestnení niektorých úradov špeciálnych služieb v KZ (23); Opatrenia na zabezpečenie písomností na úseku obrany štátu (49); Metodické pokyny k pohovorom, úkolovaniu a vyťažovaniu AD siete po problematike KZÚ (78); Zberný hárok: Plán zabezpečenia verejného poriadku počas výročia februárových udalostí (125); Poznatky k osobe Peter Arnold (137); Hlásenie evidenčných údajov k APZ MLYN reg. č. 37 445 (157); Plán k akcii TROJA (223); Zberný hárok: Plán zabezpečenia osláv 1. a 9. mája (245); Správa o poškodzovaní zástav ČSSR (258); Previerka osoby Milan Zámečník (295); Zmena
- 1988 5
- 1989 5

24	vo vedení štvrtročných dokladov (351); Zberný hárok: Akcia TROJA (375); Zoznam osôb z okresu Nové Zámky spĺňajúcich kritérium previerky k akcii TROJA (459); Pokyny k plneniu a využívaniu informačného systému PAS (488); Žiadosť Odboru VB Nové Zámky o súčinnosť pri získavaní poznatkov ku kupliarstvu a prostitúcii v okrese (494); Bezpečnostné opatrenia počas jarmoku v Štúrove (545); Pripomienky k novelizácii NMV ČSSR č. 1/1977 o hospodárení so ZFP (547); Bezpečnostné opatrenia v medzinárodných rýchlikoch (577); Organizovanie a príprava funkcionárov pre brannú pohotovosť štátu (587); Zberný hárok: Plnenie úloh na úseku ochrany československej ekonomiky (617); Smernica na postup vyšetrovania mimoriadnych udalostí v národnom hospodárstve (624); Pokyn na prehodnotenie blokácií na OPV (633); Zoznam zničených zväzkov podľa pokynu I. námestníka MV ČSSR (634); Oznámenie o preškolení k NMV ČSSR č. 1/1977 o ZFP (635); Pokyn k evidencii osôb ohrozujúcich vnútorný poriadok a bezpečnosť podľa NMV ČSSR č. 21/1978 (636); Návrh na výjazdy TS do KZ (637); Pokyn náčelníka S ŠtB Bratislava na zastavenie vytrieďovania a ničenia všetkých písomností (638); Zberný hárok: Pokyn k aktivizácii informačného toku (639); Previerka osoby Štefan Horváth (640); Previerka osoby Csaba Belák (641); Agentúrny záznam k osobe Alexander Píst (642); Previerka osoby Hedviga Laczková (643); Previerka osoby Ján Hruška (644); Plán opatrení k objasneniu príčin MU v cukrovare Šurany (bez čísla).	1989	5
25	Opatrenia na úseku vnútorného spravodajstva (1); Zápis o odovzdaní rozkazov a písomností pri odchode náčelníka O ŠtB a OS ZNB (bez čísla).	1990	5

II/B Spisy tajné a obyčajné (T+O)

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
26	Zberný hárok: Zmeny osobných údajov príslušníkov ZNB (2); Smernice pre činnosť Klubu príslušníkov OS ZNB (3); Plán kádrových opatrení na rok 1985 (13); Počet vykonaných laických kontrol PN (22); Zberný hárok: Morálno-politický stav v ZNB (23); Opatrenia na zvyšovanie úrovne zdravotnej starostlivosti príslušníkov ZNB (24); Previerka osoby Július Bublák (109); Návod na použitie pút Ralkplast (115); Opatrenia k zamedzeniu vybavovania cestovných dokladov na útvare pasov a víz mimo zásad stanovených v príslušných normách (126); Pokyn k manipulácii a doprave materiálov obsahujúcich štátne tajomstvo (128); Pokyn k organizovaniu pohrebov príslušníkov ZNB v činnnej službe a na dôchodku (164).	1985	6
27	Plán prípravy TS pred vycestovaním do nesocialistických štátov (1); Vyžiadanie zariadenia do KPB (27); Previerka osoby Peter Kirilov Petrov (55); Prehodnotenie a zmeny v KZO v podnikoch ČSAD, ČSD a JCP (66); Porušovanie socialistickej zákonosti príslušníkmi ZNB (68); Kontrola pohybu diplomatických vozidiel a VC (136); Oznámenie o vytvorení Mestského združenia advokátov v Bratislave (144); Spresnenie návrhu na prepožičanie čestných odznakov VK VB II. (147); Analýza prípadov závažnej trestnej činnosti príslušníkov ZNB (155); Zberný hárok: Neoprávnené obohacovanie príslušníkov ZNB (204); Zoznam členov sekcie klubu dôchodcov pri RK OS ZNB (223); Upozornenie na zneužívanie právomoci verejného činiteľa pri výkone služby (244); Nedostatky na úseku používania služobných pečiatok, ochrany služobného a štátneho	1986	6

27	tajomstva príslušníkmi ZNB (245); Telefónny zoznam OS ZNB Nové Zámky (bez čísla).	1986	6
28	Vzorkovnica farieb používaná na motorové vozidlá v ČSSR (57); Pokyn na podanie informácií o udalostiach v ČSSR vo vzťahu k cudzincom (101); Agentúrny záznam k osobe Ján Vozárik (136); Vyhodnotenie činnosti RK OS ZNB v Nových Zámkoch (141); Nedostatky v ochrane utajovaných skutočností (148); Úprava toku informácií (165); Upozornenie na používanie medzimestského telefónneho styku (168); Pokyn k rozpracovaniu uznesenia 5. zasadania ÚV KSČ (198); Postup pri zabezpečení vykonávania vyhodnotenia MPS príslušníkov (209); Preverka osoby Mikuláš Dráfi (220); Informácie k osobe Rozália Kolompárová (238); Úlohy vyplývajúce z operatívnej porady náčelníka S ZNB hlavného mesta Bratislava a Zsl. kraja (240); Pokyn na upevňovanie disciplíny v útvaroch S ZNB hlavného mesta Bratislava a Zsl. kraja (254); Výklad Ekonomickej správy FMV o poskytovaní funkčných platov príslušníkov ZNB (264); Informácie k osobe Miroslav Jacko (269); Pokyny k parkovaniu pred budovou OS ZNB Nové Zámky (278); Pokyn k manipulácii s anonymnými písomnosťami (279).	1987	6
29	Plán kádrových opatrení na rok 1988 (1); Informácie k osobe Pavol Valent (4); Zberný hárok: Rada klubu pri OS ZNB Nové Zámky (11); Poďakovanie darcom krvi a plán odberov na rok 1988 (15); Informácie k osobe Tibor Halás (17); Návrh na vykonanie stáže na OPV Bratislava (19); Zberný hárok: Bojová a telesná príprava na rok 1988 (21); Pokyn k preškoleniu služobných noriem (33); Preverka na osobu Kazimír Németh (43); Informácie k osobe Emília ŠrajEROVÁ v rámci akcie KOVE (47); Služobno-	1988	6

politický aktív príslušníkov OS ZNB (51); Pokyny k socialistickej súťaži a záväzkovému hnutiu (52); Pokyn k správne mu označeniu osôb zo Západného Berlína (53); Skončenie platnosti preukazov členov diplomatických misíí a konzulárných úradov (54); Úlohy pre výber a prijímanie nových príslušníkov na rok 1988 (55); Školenie požiarnych družstiev (57); Informácie k osobe Zlatica Bihariová (61); Rozhodnutie MV ČSSR, MV ČSR a SSR o zákaze fajčenia v budovách ZNB (65); Oznámenie o vzniku Jednoty slovenských právnikov (66); Zameranie činnosti náčelníkov okresných správ ZNB na odstránenie návykov vedúcich k požívaní alkoholu (67); Preškolenie k R MV ČSSR, ČSR a SSR č. 12/1983 (72); Nahlásenie účastníkov na internátne odborno-zdokonaľovacie školenie (73); Pokyn k používaniu jednorazových pút Ralkplast (74); Zoznam príslušníkov očkovaných proti tetanu (81); Upozornenie na úpravu ceny časopisu Bezpečnosť (85); Nedostatky vo vyhodnocovaní príslušníkov v zmysle R N S ZNB č. 36/1987 (92); Zápis o kontrole a odovzdaní písomností pri odchode príslušníka ZNB z O ŠtB Nové Zámky (97); Informácie k osobe Norbert Tomáš (100); Návrh na uloženie disciplinárneho trestu príslušníkovi ZNB Pavol Lukáč (106); Hlásenie porúch spojovacích zariadení (107); Prehľad zrušených služobných rozkazov a žiadosť o ich vrátenie na OS ZNB Nové Zámky (108); Upozornenie na porušovanie NMV SSR č. 14/1977 o zákaze fajčenia v priestoroch MV SSR (111); Zhodnotenie súčinnosti zložiek VB a ŠtB pri ochrane mládeže (112); Žiadosť o trvalé preloženie príslušníka ZNB Dušan Zaťko (114); Pokyn k príprave futbalového mužstva pri OS ZNB Nové Zámky (119); Zahraničné rekreačné poukazy pre OS ZNB Nové Zámky na rok 1988 (122); Určenie pracovníkov pre styk so štátnym tajomstvom (125);

Detské pionierske rekreácie na rok 1988 (127); Disciplinárne konanie s príslušníkom ZNB Pavol Lukáč (130); Previerka osoby Daniela Francisciová (131); Záznam z previerky zneužitia a znehodnotenia občianskeho preukazu osoby Július Abrahám (136); Zastavenie výchovného pre deti príslušníkov ZNB (143); Previerka osoby Ľudmila Vitteková (145); Zasielanie informácií o narušovaní verejného poriadku cudzincami (146); Previerka na osobu Ladislav Schváb (155); Služobno-politický aktív príslušníkov OS ZNB Nové Zámky (157); Podklady do plánu tematických úloh (159); Informácie k osobe Eleonóra Vargová-Nagyová (161); Správa o prešetrení prípadu osoby Vincent Jóba (179); Prešetrenie prípadu zneužitia uniformy príslušníka ZNB Zoltána Balogha (180); Predloženie dokladov k vyplácaniu výchovného (181); Podmienky pre kúpeľnú liečbu príslušníkov ZNB (182); Návrh na uloženie disciplinárneho trestu pre príslušníka ZNB Pavol Lukáč (191); Objednávka časopisov MV na rok 1989 (196); Rozpracovanie úloh a opatrení zo záverov 9. zasadania ÚV KSČ (197); Týždeň brannej aktivity ku Dňu ČSLA (199); Dokumentácia identifikačných znakov na železničnom vozni v žst. Štúrovo (200); Previerka na osobu Karol Kruták (204); Zoznam cigánskych osôb poberajúcich sociálne dávky a osôb z neusporiadaných rodín (208); Pokyn k používaniu doručovacích obálok (209); Odňatie cestovných dokladov osobe Peter Keměň (210); Plánovanie úloh na úseku právno-propagačnej činnosti OS ZNB (212); Stav družstiev v súťaži Znalosť operatívnych smerníc (213); Rozkaz náčelníka Kádrovej správy FMV o začatí štúdia 11. behu internátneho špecializačného kurzu pre pracovníkov útvarov pasov a víz (217); Previerka osoby Ladislav Poloma (221); Dokumentácia identifikačných znakov železničného vozňa v žst.

29	Podhájska (245); Nedostatky na úseku spisovej služby (246); Inštrukcie pre režim života v priestoroch rádioaktívneho, chemického a biologického zamorenia (247); Štatistické hlásenie o stave socialistickej súťaže (255); Nedostatky vo VKV rádiovéj prevádzke (256); Vyhodnotenie plnenia plánu dopisovateľskej rady za rok 1988 (257).	1988	6
30	Zberný hárok: Heslá k zisťovaniu evidencii osobných motorových vozidiel (1); Osobný list náčelníka S ZNB hlavného mesta Bratislava a Zsl. kraja vyzývajúci na dôsledné vykonávanie PVO (7); Zberný hárok: Rada klubu pri OS ZNB Nové Zámky (9); Zberný hárok: Hlavné úlohy politicko-výchovnej práce na rok 1989 (10); Zberný hárok: Bojová a telesná príprava na rok 1989 (11); Plán dopisovateľskej rady OS ZNB na rok 1989 (13); Úprava pracovného času pre príslušníkov ZNB a občianskych pracovníkov (14); Poďakovanie darcom krvi a plán odberov na rok 1989 (19); Zabezpečenie jednotného postupu predarchívnej činnosti na rok 1989 (20); Rozpracovanie záverov 10. zasadania ÚV KSČ (22); Poukazy na domácu rodinnú rekreáciu na rok 1989 (23); Vykonanie výkladu k ustanoveniu NMV ČSSR č. 24/1979 (28); Zberný hárok: Poznatzky k činnosti Odboru pasov a víz (33); Previerka na osobu Eva Tarageľová (34); Úlohy pre výber a prijímanie nových príslušníkov na rok 1989 (37); Preventívna rehabilitácia príslušníkov ZNB v roku 1989 (38); Skončenie platnosti preukazov členov diplomatických misií a konzulárnych úradov (42); Nahlásenie porúch na spojovacích zariadeniach (49); Informácie o uchádzačovi do služieb ZNB Ivan Kajan (52); Zabezpečenie záverov vlády ČSSR (54); Návrh na povýšenie príslušníka ZNB Irena Hajasová (55); Predloženie požiadaviek na zabezpečenie výkonu služby vyplývajúcej zo systemizácie na OS ZNB	1989	7

v Nových Zámkoch (57); Zápis o kontrole a odovzdaní písomností pri príchode nového príslušníka ZNB (63); Informácie k osobe Tóth z CK Tatratour Komárno (64); Predkladanie správ o smrteľných pracovných úrazoch (68); Opatrenia na racionalizáciu linkovej telefónnej prevádzky na okresných správach ZNB (69); Mechanické poškodzovanie nového VKV systému (70); Povolenie odboru vnútorných vecí ONV na usporiadanie zbierky pre deti obetí požiaru mlynu Šurany na OS ZNB v Nových Zámkoch (71); Pokyny k vyplňovaniu záznamu o vyšetrení úrazu (72); Výstroj a výzbroj príslušníkov ZNB pri vyhlásení bojovej pohotovosti (81); Zberný hárok: Pokyny k realizácii preventívnej akcie Toxické látky a odpady (82); Výklad niektorých pojmov pri poskytovaní náhradného služobného voľna (87); Doplnenie zoznamu KZO v okrese Nové Zámky (89); Rozpracovanie záverov 13. zasadania ÚV KSČ (97); Informácia o vyradení písomností O ŠtB Nové Zámky z roku 1983 určených do archívu (100); Vykonalie fyzickej kontroly služobných zbraní (101); Previerka osoby Igor Belan (105); Stanovisko k postihu a výške škody pri ohrozovaní devízového hospodárstva (108); Poukazy na letnú zahraničnú rekreáciu (109); Hmotná zodpovednosť príslušníka ZNB Ján Oslanec (115); Návrh na udelenie peňažného daru pre príslušníka ZNB Michal Maďar (121); Zabezpečenie preventívnej pracovnej rehabilitácie (124); Oznámenie o zmenách a doplnkoch nariadenia MV ČSSR č. 23/83 o závodnom stravovaní (125); Detská pionierska rekreácia na rok 1989 (140); Rodinné prídavky pre príslušníkov ZNB (148); Rozpis futbalového stretnutia o putovný pohár Okresnej odborovej rady (149); Previerka osoby Juraj Šutka (151); Zostava družstva OS ZNB Nové Zámky na futbalový turnaj (162); Zoznam KZO z radov cigánskeho obyvateľstva

v okrese Nové Zámky (168); Poznatok k príprave trestného činu špekulácie osoby Ján Pataky (177); Kúpeľná liečba príslušníkov ZNB na rok 1990 (187); Oznámenie o spoločnej dovolenke s príslušníkmi NSR (188); Previerka osoby Ibolya Pethes (195); Informácie k osobe Karol Tamašovič (196); Osobný list N S ZNB hlavného mesta Bratislava a Zsl. kraja ku KZO cigánskeho pôvodu (199); Pokyn k jednotnému postupu vyšetrovania požiarov v rámci MU (200); Telefónne spojenie do ÚEO (216); Ochrana proti alkoholizmu a iným toxickým látkam (218); Previerka uchádzača Miroslav Kozár o službu v ZNB (223); Previerka osoby Bohuslav Zemko (224); Týždeň brannej aktivity ku Dňu ČSLA (225); Objednávka časopisov MV na rok 1990 (226); Poznatky k príprave občanov NDR usilujúcich o emigráciu do NSR cez územie MLR a Rakúska (230); Liečebno-preventívne zabezpečenie príslušníkov ZNB (232); Inštruktážno-metodické zamestnanie k MLP príslušníkov OS ZNB Nové Zámky (234); Správa o ubytovaní VC v Nových Zámkoch (236); Metodické usmernenie k dokumentácii trestnej činnosti podľa § 217 a 218 (250); Previerka osoby Anton Duša (255); Dožiadanie fotografií na osobu Anton Duša (256); Plán spoločného postupu pri vyšetrovaní hromadného úhynu rýb v rieke Nitra (257); Zmena v spôsobe odpredaja vyradených vozidiel (261); Metodický pokyn k vyplňovaniu nových tlačív lustračných lístkov (266); Previerka osoby Pavel Čapka (272); Zmena režimu odevnej výdajne na S ZNB hlavného mesta Bratislava a Zsl. kraja (275); Úprava opatrení k československým občanom s trvalým pobytom v cudzine pri ceste do ČSSR (278); Informácie k aktuálnej politickej situácii v ČSSR (279); Informácie z mimoriadneho zasadnutia HV KSS (280); Pokyn na zriadenie skartačnej komisie (281); Oznámenie o zápise z operatívnej porady na

- 30 MVŽP SSR (282); Prehlásenie náčelníka OS ZNB 1989 7
v Nových Zámkoch všetkým príslušníkom ZNB
v okrese (283); Informácie o osobe Gabriel Nagy
(286); Informácie o dovoze automobilu osobou Pavol
Kesjar (287); Previerka príslušníka ZNB Miroslav
Šafárik (288); Previerka príslušníka ZNB Pavol
Šrámek (289); Plán kádrových opatrení na rok 1990
(290); Pokyn na úpravu styku s cudzincami (291);
Oznámenie o ukončení činnosti straníckych orgánov a
organizácií v ZNB (292); Základné zameranie
súčasnej riadiacej práce (293); Oznámenie
o odcudzení rádiostanice PS 31 a identifikačného
kľúča (294); Upozornenie na nový poštový poriadok
od 1.1.1990 (295); Vyhlásenie k dani zo mzdy (296).
- 31 Zberný hárok: Rada klubu príslušníkov ZNB (1); 1990 7
Zberný hárok: Heslá k zisťovaniu v evidenciách na rok
1990 (2); Postup pri výskyte označovania bytov
príslušníkov ZNB (3); Zberný hárok: Bojová a telesná
príprava (4); Oznámenie o zmene názvov útvarov
S ZNB hlavného mesta Bratislava a Zsl. kraja (5);
Pokyn na zmenu oslovenia príslušníkov ZNB, PS OŠH
a vojakov VMV (6); Oznámenie o rekreačných
poukazoch na rok 1990 (7); Stanovisko k osobe
Mikuláš Weiss (8); Pokyn náčelníka S ŠtB Bratislava
na ukončenie spolupráce s TS získaných na základe
kompromitujúcich skutočností (9); Zriadenie
rehabilitačnej komisie MVŽP SSR (10); Žiadosť
o zadržanie osoby Roman Kysučan (11); Oznámenie
o zmenách v služobných funkciách v rezorte FMV
(12).

III ÚČTOVNÝ MATERIÁL

III/A Evidenčné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
32	Denník prevádzkovej zálohy ZFP	1981 – 1985	8

III/B Spisový materiál

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
33	Zberný hárok: Vyúčtovanie spravodajského paušálu na O ŠtB za rok 1985: Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých pracovníkov (0084).	1985	8
34	Zberný hárok: Zvláštne finančné prostriedky na O ŠtB za rok 1986: Pridelenie limitu ZFP na rok 1986, Štvrťročné prehľady o čerpaní spravodajského paušálu, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých pracovníkov (0097).	1986	8
35	Zberný hárok: Zvláštne finančné prostriedky na O ŠtB za rok 1987: Pridelenie limitu ZFP na rok 1987, Štvrťročné prehľady o čerpaní spravodajského paušálu, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých pracovníkov (00113).	1987	8
36	Zberný hárok: Zvláštne finančné prostriedky na O ŠtB za rok 1988: Pridelenie limitu ZFP na rok 1988, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých pracovníkov (00144).	1988	8
37	Zberný hárok: Zvláštne finančné prostriedky na O ŠtB za rok 1989: Pridelenie limitu ZFP na rok 1989, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých pracovníkov (00184).	1989	8

ZOZNAM SKRATIEK:

AD	Agentúrno-dôvernícka
APZ	Agentúrno-pátrací zväzok
bm	Bežný meter
CK	Cestovná kancelária
ČSAD	Československá automobilová doprava
ČSD	Československé štátne dráhy
ČSLA	Československá ľudová armáda
ČSR	Česká socialistická republika
ČSSR	Československá socialistická republika
D	Dôverník
FMV	Federálne ministerstvo vnútra
HV	Hlavný výbor
IDC	Ideo-diverzné centrá
JCP	Juhoslovenské celulózky a papierne
JE	Jadrová elektráreň
KGB	Výbor štátnej bezpečnosti (tajná služba Zväzu sovietskych socialistických republík)
KPB	Konšpiračný a prepožičaný byt
KSČ	Komunistická strana Československa
KSS	Komunistická strana Slovenska
KŠ	Kapitalistický štát
KZ	Kapitalistické zahraničie
KZO	Kriminálne závadová osoba
KZÚ	Kapitalistický zastupiteľský úrad
MLP	Marx-leninská príprava
MLR	Maďarská ľudová republika
MPS	Morálno-politický stav
MTZ	Materiálno technické zabezpečenie
MÚ	Mimoriadna udalosť
MVŽP	Ministerstvo vnútra a životného prostredia
N S ZNB	Náčelník Správy ZNB

NATO	Severoatlantická aliancia
NDR	Nemecká demokratická republika
NMV	Nariadenie ministra vnútra
NSR	Nemecká spolková republika
O	Obyčajné
ONV	Okresný národný výbor
OO VB	Obvodné oddelenie Verejnej bezpečnosti
OPV	Odbor pasov a víz
OŠH	Ochrana štátnej hranice
PN	Práceschopný
PS	Pohraničná stráž
PT	Prísne tajné
R MV	Rozkaz ministra vnútra
R N S	Rozkaz náčelníka správy
RK	Rada klubu
RMV	Rozkaz ministerstva vnútra
RSE	Rádio Slobodná Európa
S VB	Správa Verejnej bezpečnosti
S ZNB	Správa Zboru národnej bezpečnosti
SNR	Slovenská národná rada
SSR	Slovenská socialistická republika
SZEP	Systém zjednotenej evidencie poznatkov
ŠtB	Štátna bezpečnosť
T	Tajné
TS	Tajný spolupracovník
ÚEO	Ústredná evidencia obyvateľstva
USA	Spojené štáty Americké
ÚV	Ústredný výbor
VC	Vízoví cudzinci
VK	Vzorný kolektív
VKR	Vojenská kontrarozviedka
VKV	Veľmi krátke vlny
VLP	Vojenský letecký pridelenec

VMV	Vojská ministerstva vnútra
Zb.	Zbierka
ZFP	Zvláštne finančné prostriedky
ZNB	Zbor národnej bezpečnosti
Zsl.	Západoslovenský
ZSSR	Zväz sovietskych socialistických republík
ZÚ	Zastupiteľský úrad
žst.	Železničná stanica